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Geachte heer, mevrouw, 
 
Graag maken wij van de gelegenheid gebruik om te reageren op de consultatie van het besluit tot 
wijziging van het Besluit bekostiging financieel toezicht 2019 in verband met onder meer vaststelling 
van een nieuwe procentuele verdeling van de kosten van het doorlopend toezicht van de AFM. 
 
In dit besluit wordt voorgesteld om de structureel benodigde middelen voor de uitbreiding van het 
marktmisbruiktoezicht in verband met brexit  te verdelen over alle toezichtcategorieën. Op dit 
moment is het uitgangspunt dat de verdeling van de toezichtkosten onder de verschillende 
categorieën instellingen zoveel mogelijk moet aansluiten bij de toezichtinspanningen met betrekking 
tot die categorieën. Wij zijn het daar volledig mee eens. Met de onderhavige gewijzigde procentuele 
verdeling wordt nu echter een deel van de extra kosten die worden voorzien voor enkele specifieke 
toezichtcategorieën, waaronder de Financiële infrastructuur, verschoven naar andere 
toezichtcategorieën zoals de adviseurs/bemiddelaars. De toezichtcategorie financiële infrastructuur 
wordt verlaagd van 8,7% naar 3,7% terwijl de toezichtcategorie adviseurs/bemiddelaars stijgt van 
13,4% naar 14,2%. De toezichtkosten voor de toezichtcategorie die logischerwijs de toezichtkosten 
voor dit marktmisbruik zou moeten betalen wordt dus feitelijk voor meer dan de helft verlaagd en 
voor andere toezichtcategorieën verhoogd zonder goede legitimatie of toelichting.  

Het wijzigen van de verdeling op basis van het argument dat ‘iedere onder toezicht staande instelling 
baat heeft bij een schone en eerlijke markt’ is erg abstract, niet meetbaar en onterecht. De 
toezichtkosten voor het marktmisbruiktoezicht in verband met brexit worden uitsluitend op basis van 
dit argument toegerekend aan onder andere de toezichtcategorie adviseurs/bemiddelaars, die geen  
enkele invloed op dat marktmisbruik kan uitoefenen. Wij vinden het niet legitiem om op basis van 
zo’n algemeen argument de toezichtkosten voor de adviseurs/bemiddelaars te verhogen. Zeker niet 
omdat daarnaast in de Nota van Toelichting1 is opgenomen dat de verdeling van de toezichtkosten 
bij de AFM in beginsel vaststaat voor een periode van 5 jaar. Alleen substantiële wijzigingen in het 
toezicht kunnen ervoor zorgen dat deze verdeling tussentijds aangepast dient te worden. Voor de 
toezichtcategorie adviseurs/bemiddelaars wijzigt in de omvang van het toezicht echter niets, maar 
toch wordt een verhoging van het percentage voorgesteld. Wij vernemen daarom graag op basis van 
welke concrete substantiële wijziging van het toezicht voor de toezichtcategorie adviseurs/ 
                                                        
1 Besluit houdende regels met betrekking tot de begroting en verantwoording van de kosten van het toezicht van de Stichting Autoriteit Financiële Markten en De 
Nederlandsche Bank N.V. en de financiering  van de toezichtkosten (Besluit bekostiging financieel toezicht 2019). 
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bemiddelaars de procentuele verdeling, die in principe vijf jaar vaststaat, al na één jaar wordt 
gewijzigd. Als er geen concrete substantiële wijzigingen zijn, dan kan de procentuele verdeling naar 
onze mening niet worden aangepast. 

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Indien u vragen of opmerkingen 
heeft zijn wij uiteraard graag bereid tot een toelichting.  
 
 
Met vriendelijke groet, 
 
Organisatie van Financiële Dienstverleners (OvFD) 
 
 
 
 
 
mw. mr. J.C. Rosenbrand    
Directeur  


